
 

 
Comune di 

San Pietro Mosezzo 
Regione Piemonte   Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 
 
 
 
OGGETTO:  Gestione quinquennale in concessione del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta 

comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei 
manifesti. Approvazione capitolato d'oneri. Determinazione a contrarre.. 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 
adotta la seguente determinazione.  
 
Preso Atto che: 
- il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 50 in data 12 dicembre 2016, immediatamente esecutivo, ha 
deliberato l’affidamento quinquennale in concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti; 
- il predetto provvedimento ha stabilito che l’affidamento in concessione del servizio avvenga nel rispetto di 
quanto previsto dal decreto legislativo n.50/2016, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuando altresì criteri ed indirizzi per la predisposizione del capitolato d’oneri; 
Visti: 
- gli artt. 52 e 53 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i.; 
- l’art. 3, comma 25 del D.L. n. 203/2005 convertito con L. n. 248/2005 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni, disciplinante il Codice dei 
contratti pubblici; 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Preso atto, che il Responsabile dell’Istruttoria, del procedimento è il Rag. Mauro Pinato, 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30/09/2015 con la quale viene approvato lo schema 
di accordo con la Provincia di Novara per l’esercizio delle funzioni di stazione appaltante per il comune di 
San Pietro Mosezzo da parte della Provincia. 
Ritenuto pertanto procedere all’affidamento quinquennale in concessione del servizio di accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, nonché la materiale 
affissione dei manifesti con ricorso alla Provincia di Novara in qualità di stazione appaltante. 
Dato Atto che: 
- il valore complessivo a base di gara è stimato in €. 72.926,83 comprensivo dell’eventuale proroga di sei 
mesi pari ad €. 6.629,71 
- l’aggio posto a base di gara per lo svolgimento delle attività oggetto della concessione  è pari al 30,00% 
(trentapercento) sulle somme complessivamente riscosse a qualsiasi titolo.  
- al Comune deve essere garantito un importo annuo minimo di euro 24.000,00 (ventiquattromila/00) al netto 
dell’aggio di riscossione, comprensivo di iva; 
- che l’importo degli oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a Euro 0,00. Ai sensi dell'art. 26 del 
citato decreto legislativo, si specifica che il servizio posto a gara non presenta interferenze con le attività 
svolte dal personale dell' Amministrazione Comunale, né con il personale di imprese diverse eventualmente 
operanti per conto dell' Amministrazione medesima con contratti differenti, fatta eccezione per alcune 
prestazioni di natura intellettuale connesse con lo svolgimento del servizio stesso che non comportano 
valutazione dei rischi interferenti né oneri della sicurezza connessi. L'Ente Appaltante non ha, pertanto, 
provveduto alla redazione del DUVRI, come da relazione predisposta dallo Studio Tecnico Delta in data 
26.01.2017; 

DETERMINAZIONE  n. 5  del   27-01-2017 



Preso atto che la tassa da versare all’Autorità sui contratti pubblici ammonta ad € 30,00 e dovrà essere 
pagata dopo l’emissione del MAV da parte dell’Autorità. 
Atteso che l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, co.2, del Codice, secondo i 
criteri indicati  nel disciplinare di gara; 
Dato Atto che con raccomandata di questo ufficio prot.n.10410 del 14.12.2016 non è stata concessa la 
proroga alla società Mazal Global Solutions s.r.l., concessionaria del servizio indicato in oggetto fino al 
31.12.2016, in quanto la stessa risulta inadempiente agli obblighi contrattuali;  
Preso atto  che la società Mazal Global Solutions s.l.r. ha provveduto alla consegna dell’elenco degli 
impianti delle pubbliche affissioni di questo Comune nonché la banca dati dei contribuenti soggetti 
all’imposta comunale sulla pubblicità;  
Ritenuto, ai fini dell’espletamento della procedura di gara, di dover approvare l’allegato capitolato speciale 
d’oneri; 

 
DETERMINA 

 
1. Di indire la gara, con ricorso alla Provincia di Novara in qualità di stazione appaltante, per l’affidamento 

quinquennale in concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti;  

2. Di stabilire che: 
- il valore complessivo a base di gara è stimato in €. 72.926,83 comprensivo dell’eventuale proroga di sei 
mesi pari ad €. 6.629,71 
- l’aggio posto a base di gara per lo svolgimento delle attività oggetto della concessione  è pari al 
30,00% (trentapercento) sulle somme complessivamente riscosse a qualsiasi titolo.  
- al Comune deve essere garantito un importo annuo minimo di euro 24.000,00 (ventiquattromila/00) al 
netto dell’aggio di riscossione, comprensivo di iva; 
- che l’importo degli oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a Euro 0,00; 

3. Di approvare il capitolato d’oneri relativo alla gestione quinquennale in concessione del servizio sopra 
indicato, allegato al presente provvedimento e di esso parte integrante ed essenziale.  

4. Di individuare, in ottemperanza alla deliberazione del Consiglio Comunale n 50 del 12 dicembre 2016, 
che la procedura di gara avvenga nel rispetto di quanto previsto dal decreto legislativo n.50/2016, con 
aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

5. Di impegnare l’importo di € 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità di vigilanza sui contatti pubblici, 
da rimborsare successivamente alla Provincia di Novara, con imputazione ai seguenti codici di bilancio: 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Anno 

1 03 1 03 148.03 30,00 Bilancio provvisorio 2017-2018.  
Anno di riferimento 2017. 

 
6. Di inviare alla Provincia di Novara, quale stazione appaltante, la documentazione per l’attivazione della 

procedura di gara; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              (f.to Mauro Pinato) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Comune di 

San Pietro Mosezzo 
Regione Piemonte Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 
 
 
 
OGGETTO:  Gestione quinquennale in concessione del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta 

comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei 
manifesti. Approvazione capitolato d’oneri. Determinazione a contrarre.. 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO CONTABILE 
 
VISTO per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
 
Registrato impegno/accertamento come di seguito riportato: 
 
 
 

Gestione quinquennale in concessione del servizio d N.     6 del 27-01-2017  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 

Capitolo        148 Articolo     3 Libri, riviste, stampati, cancelleria e varie 

Causale Gestione quinquennale in concessione del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta 
comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei 
manifesti. Approvazione capitolato d’oneri. Determinazione 

Importo  2017 €.                               30,00 

Beneficiario      4112   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 
 
San Pietro Mosezzo, 27-01-2017 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Pinato Mauro  

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 5  del   27-01-2017 


